
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 42 del 12-07-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED
ASSOCIAZIONI

L’anno  duemiladiciassette il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 12:15, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE A

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono integralmente condivisi, di dover deliberare in merito;

VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di atto
dal Responsabile dell'Ufficio proponente reso ai sensi dell0art. 49 del D.Lgvo n. 267 del
18.08.2000;

A VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  RESI PER ALZATA DI MANO;

DELIBERA

1) Di emanare il seguente atto di indirizzo per la concessione di contributi in favore di Enti
ed Associazioni:

a) Il Responsabile del Servizio interessato provvederà con proprio atto gestionale ad
intervenuta approvazione di bilancio ed del Piano Economico di gestione con conseguente
assegnazione dei budgets, alla erogazione di contributi agli Enti ed Associazioni per l’anno
2017 nell'ammontare come meglio risultanti dall'allegata tabella, su motivata richiesta
dell’Associazione o Ente.

b) Nel caso di verificarsi della necessità di concessione di contributi straordinari la relativa
istanza verrà preventivamente valutata dalla Giunta Comunale

2) Di disporre che il presente atto venga portato a conoscenza al Funzionario interessato,
per l'adozione dei relativi provvedimenti gestionali di competenza.

3) di stabilire che a conclusione delle attività per le quali è stato richiesto il contributo e
comunque entro il 31 gennaio dell'anno successivo alla concessione, i soggetti che hanno
usufruito dei contributi sono tenuti a presentare all'Amministrazione Comunale apposito
rendiconto riepilogativo delle entrate e delle spese relative alle attività svolte restituendo
contestualmente alla presentazione del rendiconto la parte di contributo che non
corrisponde a spese effettivamente sostenute.

4)Di dare atto, a norma dell'art. 4 comma 7 del regolamento vigente, che se l'iniziativa si è
svolta in maniera difforme da quanto proposto, la Giunta delibera la revoca o la riduzione
del contributo qualora ne ravvisa l'opportunità .

5) Di stabilire che il responsabile del servizio provvederà alla verifica della realizzazione
dei programmi/progetti e della corretta utilizzazione delle risorse erogate e che il contributo
è liquidato secondo le vigenti normative in materia.

6) I contributi erogati e le Associazione beneficiate saranno iscritte all'Albo dei beneficiari
previsto dall'art. 22 della L. 412/1991.

7) comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del Tuel

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



approvato con D. L.vo n. 267/2000

Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4̂ comma del
D.lgvo n. 267 del 18.08.2000,

DISPONE
l'immediata esecutività del presente atto.

----------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

D.LVO N. 267 DEL 18.08.2000
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI
STATUTO DELL'ENTE

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:

PREMESSO CHE
l'Amministrazione Comunale con l'adozione del Regolamento per
l'erogazione di contributi ad enti ed associazioni senza fine di
lucro approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 5 del
29.01.1991 ha individuato una serie di aree di intervento nelle
quali realizzare interazioni sussidiarie coinvolgenti associazioni
operanti sul territorio di riferimento;

Che per lo sviluppo di tali attività è stato delineato in sede di
bilancio in corso di predisposizione, un complesso di risorse  e
che rispetto a esso la giunta comunale opera la propria scelta
basandola il più possibile su criteri verificabili, sulla
rispondenza dei programmi presentati ai principi enunciati dalla
legislazione italiana, quali la pari opportunità, la solidarietà,
ecc. e sulla maggiore o minore rispondenza delle iniziative ad
obiettivi generali e criteri perseguiti dall'Amministrazione
comunale nei sotto elencati settori e rivolto ad interventi aventi
interesse generale: : - sociale - culturale - della pubblica
istruzione - sportivo - turistico - dell'ambiente - dello sviluppo
economico - del tempo
libero
;

Che la definizione degli obiettivi per l'erogazione di tali
risorse alle associazioni operanti nei vari settori di intervento
dell'amministrazione sarà  formalizzata nel PEG 2017 con
suddivisione del budget complessivo tra i vari settori/servizi
interessati;

Atteso che l'Amministrazione Comunale favorisce mediante
interventi appropriati:
a) la riduzione ed il superamento della cause di ordine economico
e culturale, ambientale e sociale che provocano situazioni di
bisogno o fenomeni di emarginazione dagli ambienti di vita, di
studio e di lavoro;
b) la fruibilità delle strutture, dei servizi e delle prestazioni
sociali secondo modalità che garantiscono la libertà e la dignità
personale, realizzano l'eguaglianza di trattamento;
c) la promozione di attività culturali, sportive e ricretaive;
d) ogni altra iniziativa diretta alla salvaguardia della vita e
allo sviluppo economico e sociale finalizzato all'affermazione dei
valori umani;

Atteso che la valutazione delle proposte delle associazioni
formulate sulla base del decorso anno è stata opportunamente
effettuata  dalla Giunta;

Che a tutt'oggi non sono stati fissati dalla Giunta
parametri applicabili automaticamente con l'applicazione di
formule matematiche rielaborative di dati dimensionali e pertanto
la valutazione non può essere realizzata dal sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



dirigente in considerazione della natura oggettiva degli stessi
criteri e dell'assenza di spazi di valutazione discrezionale;

Atteso che l'art. 12 comma 2 della legge 241/1990
stabilisce inoltre che l'effettiva osservanza dei criteri e delle
modalità di assegnazione dei contributi definiti in base al comma
1 della stessa disposizione deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di erogazione;

Rilevato che rientra nell' esclusiva competenza del
Responsabile del Servizio il provvedimento di concessione di un
contributo non potendo lo stesso formare oggetto di deliberazione
pena di nullità dell'atto deliberativo medesimo stante la
violazione dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 che fonda la
cosiddetta " riserva di gestione" in favore dei dirigenti;

       Ritenuto, quindi doversi formulare il seguente atto di
indirizzo per la concessione dei medesimi precisando l'ammontare
dei diversi contributi che l'Ente dovrà erogare nel corso del
corrente esercizio in ragione di una programmazione e di atti già
definiti in sede di redazione di bilancio, il tutto meglio
risultante dalla allegata tabella;

PROPOSTA:

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare
quanto segue:

1) Di emanare il seguente atto di indirizzo per la concessione di
contributi in favore di Enti ed Associazioni:

a) Il Responsabile del Servizio interessato provvederà con proprio
atto gestionale, ad avvenuta approvazione del bilancio di
previsione, del Piano Economico di Gestione ed assegnazione dei
relativi budgtes, alla erogazione di contributi agli Enti ed
Associazioni per l’anno 2017 nell'ammontare come meglio risultanti
dall'allegata tabella ,  su motivata richiesta dell’Associazione o
Ente.

b) Nel caso di verificarsi della necessità di concessione di
contributi straordinari, non rientranti nell’allegata tabella
previsionale  la relativa istanza verrà preventivamente valutata
dalla Giunta Comunale

2) Di disporre che il presente atto venga portato a conoscenza al
Funzionario interessato, per l'adozione dei relativi provvedimenti
gestionali di competenza.

3) di stabilire che a conclusione delle attività per le quali è
stato richiesto il contributo e comunque entro il 31 gennaio
dell'anno successivo alla concessione, i soggetti che hanno
usufruito dei contributi sono tenuti a presentare
all'Amministrazione Comunale apposito rendiconto riepilogativo
delle entrate e delle spese relative alle attività svolte
restituendo contestualmente alla presentazione del rendiconto la
parte di contribuito che non corrisponde a spese effettivamente

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



sostenute
.

4)Di dare atto, a norma dell'art. 4 comma 7 del regolamento
vigente, che se l'iniziativa si è svolta in maniera difforme da
quanto proposto , la Giunta delibera la revoca o la riduzione del
contributo qualora ne ravvisa l'opportunità .

5) Di stabilire che il responsabile del servizio provvederà alla
verifica della realizzazione dei programmi/progetti e della
corretta utilizzazione delle risorse erogate e che il contributo è
liquidato previa la suddetta avvenuta verifica, secondo le vigenti
disposizioni normative in materia.

7) I contributi erogati e le Associazione beneficiate saranno
iscritte all'Albo dei beneficiari previsto dall'art. 22 della L.
412/1991.

8) comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del Tuel approvato con D. L.vo n. 267/2000

9) Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL  12.07.2017

CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI

DENOMINAZIONE FINALITA’ IMPORTO

CARABINIERI IN
CONGEDO

COLLABORAZIONE
NEL SERVIZIO
VIABILITA’
MANIFESTAZIONI
VARIE

800,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ASSOCIAZIONE
COMBATTENTI E
REDUCI

CERIMONIA COM-
MEMORAZIONE
CADUTI DI TUTTE
LE GUERRE

300,00

ASSOCIAZIONE
JUDO

CORSO DI JUDO 150,00

PRO LOCO
URBISAGLIA

CONTRIBUTO
ANNUALE  PER
SERVIZI IN
CONVENZIONE CON
IL COMUNE ED
ALTRE
COLLABORAZIONI
RICHIESTE

7.000,00

CIRCOLO TENNIS
URBISAGLIESE

GESTIONE
IMPIANTI SPORTIVI

1.500,00

ASSOCIAZIONE
AVULSS
URBISAGLIA

OSPITALITA’ PER I
BAMBINI
BIELORUSSI E
GESTIONE SERVIZI
TRASPORTO
SOCIALE

1.000,00

A.N.P.I. CELEBRAZIONI
COMMEMORATIVE

500,00

A.S.D. URBIS
SALVIA

CONTRIBUTO
SERVIZI IN
CONVENZIONE ED
ALTRI EVENTI
SPORTIVI

11.000,00

ASS.NE VOLLEY CONTRIBUTO
MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

800,00

ISTITUTO
COMPRENSIVO

ATTIVITA’ ED
INIZIATIVE
DIDATTICHE

1.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ASD
POLISPORTIVA 57

MEMORIAL
NAZZARENO
ERCOLI

  400,00

ASSOCIAZIONE
SocialMente

ORGANIZZAZIONE
CONFERENZE

1.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di regolarita*tecnica
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Benassai Vincenzo

Data 12-07-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 19-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

________________________________________________________________________
___

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 19-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________
_____

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del
18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 31-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 12-07-2017  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA


